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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá elektroanalytickým stanovením

genotoxického 4-nitroindanu, který řadíme mezi nitrované polycyklické aromatické

uhlovodíky (NPAHy). Prekurzorem 4-nitroindanu je uhlovodík indan – jedna ze složek

benzínu. NPAHy, jež vnikají především při spalovacích procesech v benzínových či

dieslových motorech, vykazují několikanásobně větší mutagenitu či karcinogenitu než jejich

matečné uhlovodíky, proto se analýza těchto nebezpečných polutantů dostává do popředí

moderní environmentální analytické chemie.

Optimální podmínky pro stanovení 4-nitroindanu byly hledány v pufrovaných vodně-

methanolických prostředích a probíhající elektrochemické přeměny 4-nitroindanu byly

zkoumány pomocí DC voltametrie (DCV), diferenční pulsní voltametrie (DPV) a cyklické

voltametrie na visící rtuťové kapkové elektrodě (HMDE) a rtuťovým meniskem modifikované

stříbrné pevné amalgámové elektrodě (m-AgSAE). Pro voltametrická stanovení 4-nitroindanu

byly použity následující techniky: DCV (mez stanovitelnosti (LQ) ~ 7.10-8 mol.l-1), DPV (LQ ~

1.10-7 mol.l-1) a adsorpční rozpouštěcí voltametrie (AdSV; LQ ~ 7.10-9 mol.l-1) na HMDE a

DCV (LQ ~ 1.10-7 mol.l-1) a DPV (LQ ~ 1.10-7 mol l–1) na m-AgSAE.

Aplikovatelnost nově vyvinutých polarografických/voltametrických metod stanovení

4-nitroindanu byla ověřena na modelových vzorcích pitné a říční vody.

Jako optimalizační předstupeň budoucího vývoje metody stanovení 4-nitroindanu ve

směsi s environmentálními markery NPAHů (2-nitrofluorenem, 3-nitrofluoranthenem a

1-nitropyrenem) pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC)

s elektrochemickou detekcí byla vyvinuta časově nenáročná metoda stanovení modelové

směsi těchto vybraných NPAHů technikou HPLC s UV-VIS detekcí. Dosažená LQ činila pro

4-nitroindan 5.10-7 mol.l-1 (vyhodnocování z výšky píku) a 4.10-7 mol.l-1 (vyhodnocování

z plochy píku).
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Abstract

Presented Diploma Thesis is focused on electroanalytical determination of genotoxic

4-nitroindane, one of the nitrated polycyclic aromatic hydrocarbons (NPAHs). A hydrocarbon

indane (a component of petrol) is a precursor of 4-nitroindane. NPAHs are produced all above

by combustion processes in gasoline and diesel engines. It has been shown that NPAHs can

be many times more mutagenic or carcinogenic than their parent PAHs, so the analysis of

these dangerous pollutants becomes important for modern environmental analytical

chemistry.

Optimal conditions for determination of 4-nitroindane have been investigated in

buffered water-methanolic solutions and electrochemical transformations of 4-nitroindane

have been studied by DC voltammetry (DCV), differential pulse voltammetry (DPV) and

cyclic voltammetry at a hanging mercury drop electrode (HMDE) and at a mercury meniscus

modified silver solid amalgam electrode (m-AgSAE). For voltammetric determination of

4-nitroindane, the following techniques were used: DCV (limit of quantification

(LQ) ~ 7.10-8 mol.l-1), DPV (LQ ~ 1.10-7 mol.l-1) and adsorptive stripping voltammetry (AdSV;

LQ ~ 7.10-9 mol.l-1) at HMDE, and DCV (LQ ~ 1.10-7 mol.l-1) and DPV (LQ ~ 1.10-7 mol l–1) at

m-AgSAE.

The applicability of the newly developed polarographic/voltammetric methods of

determination of 4-nitroindane has been verified on model samples of drinking and river

water.

As an optimization pre-step for future development of the method for determination of

4-nitroindane in a mixture with environmental NPAH markers (2-nitrofluorene,

3-nitrofluoranthene, 1-nitropyrene) using high performance liquid chromatography (HPLC)

with electrochemical detection, a non-time consuming method was developed for the

determination of model mixture of these selected NPAHs using HPLC with UV-VIS

detection. For 4-nitroindane, the attained LQ was 5.10-7 mol.l-1 (evaluated from peak height)

and 4.10-7 mol.l-1 (evaluated from peak area).
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Seznam použitých zkratek a symbolů

4-NI 4-nitroindan

1-NP 1-nitropyren

2-NF 2-nitrofluoren

3-NFA 3-nitrofluoranthen

A absorbance [AU]

AdSV adsorpční rozpouštěcí voltametrie

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol.l-1]

C.A.S. Chemical Abstract Service

C18 oktadecyl

CV cyklická voltametrie

DCTP DC tast polarografie

DCV DC voltametrie

DME klasická rtuťová kapající elektroda

DPP diferenční pulsní polarografie

DPV diferenční pulsní voltametrie

Eak potenciál akumulace [mV]

Ep potenciál píku [mV]

E1,reg první regenerační potenciál [mV]

E2,reg druhý regenerační potenciál [mV]

HMDE visící rtuťová kapková elektroda

hp výška píku v HPLC [mAU]

Ip proud píku [nA]

LQ mez stanovitelnosti [mol.l-1]

m-AgSAE rtuťovým meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgámová

elektroda

Mr relativní molekulová hmotnost

n počet opakovaných měření

NPAHy nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

PAHy polycyklické aromatické uhlovodíky
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pH záporný dekadický logaritmus koncentrace oxoniových iontů

pH* pH směsného vodně-methanolického roztoku

R2 koeficient determinace

Sp plocha píku [mAU.s]

tak doba akumulace [s]

tR retenční čas [s]

UV-VIS spektroskopie v ultrafialové a viditelné oblasti

 molární absorpční koeficient [mol-1.l.cm-1]

 vlnová délka [nm]

max vlnová délka absorpčního maxima [nm]
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1. Úvod

1.1 Shrnutí předchozí bakalářské práce

Tato diplomová práce navazuje na předchozí bakalářskou práci nazvanou

„Polarografické stanovení genotoxického 4-nitroindanu“ a zaměřenou na polarografické

zkoumání a vývoj metod stanovení potenciálně genotoxického 4-nitroindanu (4-NI) na

klasické kapající rtuťové elektrodě (DME) pomocí technik DC tast polarografie (DCTP)

a diferenční pulsní polarografie (DPP). Cílem bakalářské práce bylo nalézt optimální

podmínky pro polarografické stanovení 4-NI, dosažení co nejnižších mezí

stanovitelnosti (LQ) polarografických měření a jejich porovnání s UV-VIS

spektrofotometrickým stanovením. Jako optimální prostředí pro DC Tast polarografické

stanovení 4-NI v koncentračním rozmezí 2.10-6 – 1.10-4 mol.l-1 bylo zvoleno prostředí

směsi 0,01 mol.l-1 HCl – methanol (1:1), kde 4-nitroindan poskytl nejvyšší vlnu a LQ

dosáhla nejnižší hodnoty 5.10-7 mol.l-1. Dále bylo vypracováno stejnou technikou ve

stejném koncentračním rozmezí i stanovení 4-NI v prostředí Brittonův-Robinsonův pufr

(BR pufr) o pH 12,0 – methanol (1:1); toto stanovení ve srovnání s předchozím

vykazovalo menší citlivost a i vyšší hodnotu LQ 7.10-7 mol.l-1.

Dále bylo jako součást bakalářské práce prostudováno chování 4-NI při

diferenční pulsní polarografii na klasické rtuťové kapkové elektrodě. Byly nalezeny

optimální podmínky pro jeho stanovení v koncentračním rozmezí 2.10-7 – 1.10-4 mol.l-1.

Jako optimální prostředí zde byla zvolena stejná prostředí jako u DCTP techniky.

Optimálním prostředím pro stanovení 4-NI je směs BR pufr o pH 12,0 – methanol (1:1),

kde 4-nitroindan poskytoval nejvyšší pík, LQ dosáhla nejnižší hodnoty 1.10-7 mol.l-1.

Dále bylo vypracováno stejnou technikou ve stejném koncentračním rozmezí

i stanovení 4-NI v prostředí 0,01mol.l-1 HCl – methanol (1:1); toto stanovení jevilo ve

srovnání s předchozím sice vyšší citlivost, avšak hodnota LQ byla vyšší 2.10-7 mol.l-1;

horší byla také reprodukovatelnost měření nejnižší měřené koncentrace 4-NI.

V rámci bakalářské práce bylo také provedeno srovnávací stanovení 4-NI


[…]


znečištění NPAHy. Optimální podmínky byly zvoleny s ohledem na celkovou dobu

analýzy a velikosti signálu. Dosažená mez stanovitelnosti pro 4-NI činila 5.10-7 mol.l-1

(vyhodnocování z výšky píku) a 4.10-7 mol.l-1 (vyhodnocováno z plochy píku).

Vypočtené hodnoty LQ jsou vyšší než nejnižší měřená koncentrace 4-NI 2.l0-8 mol.l-1,

což je dáno způsobem výpočtu LQ, který je počítán z opakovatelnosti stanovení.

Logaritmickou analýzou nebyla prokázána linearita pro celkové rozmezí

stanovovaných koncentrací; směrnice log-log závislostí (0,85 pro vyhodnocení z výšky

píků a 0,84 pro vyhodnocení z plochy píků) neležely v předepsaném intervalu <0,98;

1,02>). Vyšší linearitu vykazuje směrnice logaritmické závislosti v rozmezí řádů 10-7–

10-5 mol.l-1, jejíž hodnoty jsou 0,96 (pro vyhodnocení z výšky píků) a 0,96 (pro

vyhodnocení z plochy píků).

V dalších studiích 4-nitroindanu je uvažováno o použití HPLC metody

s elektroanalytickou detekcí pomocí m-AgSAE v „thin-layer“ uspořádání, opět ve směsi

se stejnými NPAHy. Tato alternativa by měla představovat dostatečně

konkurenceschopnou náhradu (doplněk) k HPLC stanovení s UV-VIS detekcí.
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9. Závěr

1. Bylo prostudováno elektrochemické chování 4-nitroindanu a za nalezených

optimálních podmínek bylo provedeno jeho stanovení pomocí DC voltametrie

(DCV) na visící rtuťové kapkové elektrodě (HMDE) a na rtuťovým meniskem

modifikované stříbrné pevné amalgámové elektrodě (m-AgSAE). Jako optimální

prostředí pro DCV na HMDE bylo zvoleno prostředí methanol – BR pufr o pH 9,0

v poměru 9:1. Pro DCV na m-AgSAE bylo zvoleno optimální prostředí methanol –

BR pufr o pH 5,0 v poměru 1:1, regenerační potenciály byly experimentálně

zvoleny E1,reg = -200 mV, E2,reg = -1100 mV. Obě techniky byly použity pro

stanovení 4-nitroindanu koncentračních rozmezích 1.10-7 (popř. 2.10-7) až 1.10-4

mol.l-1. Vypočtené meze stanovitelnosti (LQ) činily pro DCV na HMDE 0,07 μmol.l-

1 a pro DCV na m-AgSAE 0,1 μmol.l-1.

2. Dále byly vypracovány metody diferenční pulsní voltametrie (DPV) na HMDE a

m-AgSAE (optimální prostředí pro DPV na HMDE: methanol – BR pufr o pH 8,0

v poměru 9:1; pro DPV na m-AgSAE: methanol – BR pufr o pH 9,0 v poměru 1:1

za použití regeneračních potenciálů E1,reg = -300 mV, E2,reg = -1300 mV). Proměřená

koncentrační rozmezí byla stejná jako u DCV metod. Získané meze stanovitelnosti

byly pro DPV metody shodné, LQ = 0,1 μmol.l-1.

3. Metodou cyklické voltametrie na HMDE a m-AgSAE bylo zjištěno, že rychlost

elektrodové reakce při redukci 4-nitroindanu je řízena příspěvkem difuse

a adsorpce a reakce je ireverzibilní.

4. Adsorpční rozpouštěcí voltametrií (AdSV) na HMDE bylo proměřeno koncentrační

rozmezí 1.10-9 – 1.10-7 mol.l-1 v prostředí kyselé složky BR pufru o pH 1,7; při

potenciálu akumulace Eak = –400 mV a době akumulace tak = 240 s. Dosažená LQ

pro toto stanovení činila 7 nmol.l-1.

5. Bylo provedeno stanovení 4-nitroindanu za optimalizovaných podmínek v

modelových vzorcích pitné a říční vody metodou diferenční pulsní polarografie
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(DPP) na klasické rtuťové kapající elektrodě (DME) (LQ = 0,1 μmol.l-1 pro pitnou

vodu a 0,2 μmol.l-1 pro říční vodu), metodou DPV na HMDE (LQ = 0,2 μmol.l-1 pro

pitnou vodu a 0,3 pro říční vodu) a metodou DPV na m-AgSAE (LQ = 1,0 μmol.l-1

pro pitnou vodu a 0,2 μmol.l-1 pro říční vodu). Metody byly použity pro

koncentrační rozmezí 1.10-7 až 1.10-5 mol.l-1 (pro DPP na DME a DPV na HMDE) a

1.10-6 až 1.10-5 mol.l-1 (pro DPV na m-AgSAE).

6. Dosažené meze stavitelnosti se u všech výše uvedených stanovení pohybují

nejčastěji v řádu 10-7 mol.l-1 a jsou srovnatelné nebo nižší než mez stanovitelnosti

dosažená pomocí HPLC s UV-VIS spektrofotometrickou detekcí 4-nitroindanu ve

směsi s 1-nitropyrenem, 2-nitrofluorenem a 3-nitrofluoranthenem. Tato měření byla

prováděna na koloně KROMASIL (250 × 4,6 mm, 7 µm) s reverzní fází C18

(Phenomenex, Torrance, CA, USA) při vlnové délce 210 nm v prostředí mobilní

fáze methanol – acetátový pufr o pH 4,75 (85:15), průtoková rychlost 1,2 ml.min-1.

Kalibrační křivky byly měřeny v koncentračním rozmezí od 2.10-8 do 1.10-4 mol.l-1.

LQ pro HPLC s UV-VIS detekcí činila 5.10-7 mol.l-1 (vyhodnocení z výšky píků) a

4.10-4 mol.l-1 (vyhodnocení z plochy píků).
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