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Posudek oponenta na diplomovou práci

Autor: Vendula Burdová
Název: Voltametrické stanovení genotoxického 4-nitroindanu na rtuťových a stříbrných
amalgámových elektrodách
Studijní obor: Analytická chemie

Označte křížkem nejhorší  nejlepší
D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění (jsou cíle
práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným
cílům odpovídající)

X

Originalita práce (přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje
současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje
známá řešení)

X

Přínos práce pro analytickou chemii (přináší zcela novou
metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je
určitou variantou používaných analytických postupů; využívá
standardních analytických metodik a postupů pro řešení problémů
z jiných oborů)

X

Forma členění práce (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost
rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a
tabulek)

X

Zpracování úvodu k řešené problematice (informační bohatost
úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury)

X

Zpracování experimentální části práce (kvalita a úplnost popisu
použitých materiálů a metodik)

X

Zpracování výsledků práce (způsob zpracování
experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení,
kvalita dokumentace presentovaných závěrů)

X

Jazyk a stylistická úroveň práce X
Formální provedení práce (tiskové chyby, forma provedení
obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní
symbolů veličin, jednotek atp.)

X

Celkové zhodnocení práce, A-D (mělo by akcentovat obecně
přístup studenta k řešení a zpracování zadané problematiky)

A

Konkrétní otázky a připomínky k práci:
Předložená diplomová práce odpovídá nárokům na diplomové práce v oboru

analytická chemie. Po formální stránce je napsaná s minimem překlepů či nedostatků,
z nichž bych snad zmínil jen psaní nitro skupina (místo nitroskupina), používání DC Tast
vs. DC tast...., koncentrací 10-8 mol l-1 (spíše by se mělo hovořit o koncentračním řádu),
metanol vs. methanol a podobné maličkosti.

K práci mám následující dotazy či poznámky:
str. 4 – kterému typu vyhodnocování signálů se v praxi dává přednost a proč?
str. 8 – jde o aktivitu či koncentraci oxoniových iontů?
str. 9 – v textu stejné úrovně se jednou používá 4-NI a jindy 4-nitroindan
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str. 23 – co může vyplývat z rozdílných směrnic v rovnicích (dtto na str. 30)
str. 26/obr. 4 – Čím může být způsobeno jisté zakřivení kalibr. závislosti? Proč je kalibr.
závislost v rozmezí (2-10)x10-7 mol l-1 „lepší“?
str. 29 – hodnota spodní směrnice nebude úplně v pořádku.
str. 33 – co lze usoudit ze závislosti na obr. 3.2.3.?
str. 43 – kalibrační křivka je poněkud „rozházená“, jsou uvedené body průměry z více
měření?
str. 45 – jak se hodnotily výšky píků? Po vyhlazení? (dtto str. 52) Rovněž úsek je již
velmi významný. (viz rovněž str. 62)
str. 64 – nelinearita závislostí je již velmi významná, patrně opravdu půjde o konkurenční
akumulaci.
str. 83/84 – rozměry směrnic nejsou v pořádku.
str. 85 – zkoušela jste zkrátit koncentrační rozmezí pro zpracování lineární regresí? Pak
by se evidentně směrnice log-log závislosti více blížila hodnotě 1 (ovšem na úkor
zkrácení toho rozsahu).

Diplomovou práci hodnotím výborně a doporučuji k přijetí k obhajobě.

Dne 20.5.2011

Posudek vypracoval (jméno a podpis) prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.